Epist. 5. ad Marcellinum: *Rempubliam primi Romani constituerunt, auxeruntque virtutibus: etsi non habentes vestram pietatem erga Deum verum, qua etiam illos in aeternam Civitatem posset salubri religione (& charitate) perducere*. Perpicuum igitur est, Romanos illos quantumvis impios, & verâ desituros uti religione, ita & charitate, non omnibus tamen juxta Augustinum deliquisse actibus, atque amasse aliqua non ad suam condemnationem: sed vel in Supremi Numinis tribunali laude, & præmio digna, etsi non beatitudine.

Amor, quo ab impudicitia conversus Polemo castitatem prosequitur, estne amor ad veram pertincens charitatem? Negant omnes Theologi, atque in primis adversarii, quia constat, charitatem propriè dictam finè vera fide esse non posse, quæ Polemoni, etiam casto, & castitate amanti defuit. Si enim inquit Augustinus epist. 130. *ex luxurioso continens factus, ita scires, cujus esset hoc donum, & Deum abjectis gentium superstitionibus, piè coleret, non solum continent, sed etiam veraciter sapiens, & salubriter religiosus existeret: quod ei non tantum ad presentis vite honestatem, verum etiam ad futuram immortalitatem servires*.

Hic itaque continentæ amor in Polemone Donum Dei fuit, adeoque innocuus; Deo enim iniquitas, velut ab eo donata, non adscribitur absque blasphemia; uti & blasphemia est, asserere, quod in Romanis ea fuerint peccata, quæ amplitudine Imperii Deus velut præmio remuneratus est. In his tamen omnibus nè mica quidem veræ charitatis, quæ virtus theologica sit, reperietur. Manifestum itaque est, in Augustini sententia posse esse opera innoxia, imò apud Deum laude, & præmio digna, finè charitate.

8 Cæcitate quoque mirabili adversarios impediri diceres, nè percipiant, quot

damnatis olim opinionibus Augustinum jubean patrocinari, nisi aliunde patere eos, non damnationis ignorantia laborare; sed contemptu, & temeritate, dum quascunque Constitutiones Apostolicas suis erroribus infestas impugrare palàm audent, proterere, & dilacerare? Quæ quidem Schismaticorum, atque Hæreticorum indoles est, contra quos proinde superiorum Pontificum auctoritatem, ac definitiones frustra producimus, quas ab iis stocifieri nimis exploratum est. Non tamen illæ nobis prætereundæ sunt silentio, ut novorum dogmatum horror incutatur, saltè m Fidelibus, quibus aliqua salutis cura est, & Sanctionum Apostolicarum reverentia.

Inter proscriptas à Pio V. Sanctissimo Pontifice, & eruditissimo Aquinatis Discipulo Propositio hæc conspicitur 16. *Non est vera legis obediensia; qua fit finè charitate*. 38. *Omnis amor creatura rationalis, aut vitiosa est cupiditas, qua Mundus diligitur, qua à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusâ Deus amatur*. 27. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes Philosophorum sunt vitia*. 40. *In omnibus suis actibus Peccator servit dominantis cupiditati*. 35. *Omne, quod agit Peccator, vel servus peccati, peccatum est*. Quomodo autem possit esse vera legis obediensia finè charitate, si finè hac nihil amare possimus, nisi ad nostram condemnationem, ut ex Augustini sententia elicere gestiunt adversarii? Juxta eundem ipsorum sensum inter laudabiles charitatem, & vitiosam cupiditatem, seu peccatum, non dabitur actus medius. Nihil quoque apparet evidens, quàm omnia infidelium opera esse peccata, & virtutes Philosophorum esse vitia, si omnia, quæ charitas non operatur, vitiiis accensenda sint.

In eadem hypothesi necesse est, omnia, quæ agit Peccator ante pœnitentiam, esse peccata; imò ad pœnitentiam disponere se numquam poterit, nisi priùs Deus infuderit charitatem. Damnatus etiam ab Alexandro VIII. inter 31. articulos fuit hic quintus, quem superiùs retuli: *Pagani, Judæi, Hæretici, alique hujus generis, nullum accipiunt à JESU Christo influxum; adeoque hinc rectè inferret, in illis esse voluntatem nudam, & inermem finè omni gratia sufficienti*. Si nempe, quemadmodum prætendit obiectio, gratia cum charitate confunditur, & quidquid non sit ex charitate, ex gratia fieri minime valeat, imò peccatum sit; patet, Judæos, Paganos, Hæreticos, aliosque id generis,

neris, quos constat charitate vacuos esse, expertes quoque haberi omnis gratiæ, nullo modo accipere à Jeshu Christo influxum; sed voluntatem in illis esse nudam, & inertem, sine omni gratia sufficienti.

Ibid. proscriptus legitur articulus VII.: *Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio, vel Mundi; si Dei, caritas Patris est; si Mundi, concupiscentia carnis, hoc est mala est.* VIII. *Necesse est, infidelem in omni opere peccare.*

IX. *Revera peccat, qui odio habet peccatum ob ejus turpitudinem, & disconvenienciam naturam, sine ullo ad Deum offensum respectu.*

X. *Intentio, quæ quibus detestatur malum, & prosequitur bonum merè, ut culestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.*

XI. *Omne, quod non est ex fide Christianâ supernaturali, qua per dilectionem operatur, peccatum est.*

Hos omnes articulos congruere sensui objicientium nobis utramque Augustini sententiam, nò ipsi quidem negare volent, & omnibus palàm est.

Duodecimus illic articulus est: *Quando in magnis Peccatoribus desicis omnis amor, desicis etiam fides, & etiam si videantur credere, non est fides Divina; sed humana.* Quomodo, omni desiciente amore, esset fides Divina? Hæc necessariò est ex gratia, non potest autem ex gratia esse quidquam damnabile, quale juxta adversarios est quidquid volumus, quidquid agimus sine gratia.

XIII. *Quisquis etiam aeternæ mercedis ininitu Deo famulatur, & caritate si caruerit, visio non caret, quoties ininitu licet beatitudinis operatur.*

XIV. *Timor gehennæ non est supernaturalis.*

XV. *Astritio, qua gehennæ, & pœnarum metu concipitur, sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Prætermitto Propositiones alias neque numero pauciores, neque malitiâ minus detestabiles damnatas à CLEMENTE XI., scilicet post quadagesimam omnes usque ad sexagesimam octavam.

9 Ne verò cuiquam dubium incidat, an adversarii, dum ad præsentis articuli confirmationem adferunt geminas ex Augustino de charitate sententias, forsitan charitatis nomine aliud intelligant, quàm actum tertie vietutis theologicæ, qui communi usu, & consuetudine significatur, ipsi expressionibus clarissimis se aperiant, asserentes, omnia esse peccata, præter amorem Dei, & quæ ex amore illo velut unico humanorum

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

actuum fonte innoxio dimanaverint, ut enuntiat articulus 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & amor, quo nos ipsos, ac Mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* 45. *Amore Dei in corde Peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque ejus actiones corrumpat.* Plures illic ejusdem sensus articulos quisvis legere potest, atque inde perspicere, meo verba adversarii non odiosius interpretatum, neque ex illis confectarium ullum, nisi ratione legitimâ, facili, & cuivis obviâ deduxisse.

## Quadagesimaprimum Propositio damnata.

Omnis cognitio Dei etiam naturalis, etiam in Philosophis ethnicis, non potest venire, nisi à Deo: & sine gratia non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris. *Observat. Moral. Rom. I. v. 19.*

### CAPUT I.

*Aperitur error, & confutatur.*

**O**mnem cognitionem Dei, etiam naturalem, etiam in Philosophis ethnicis, non posse venire, nisi à Deo, libenter agnoscimus. Neque Propositio propter hanc rationem configi potuit, vel accusari. Nec tamen frustra pars ea innocua cum posteriore damnabilis exprimitur; sed ut posterioris sensus, & malitiæ amplius elucescat. Si enim cognitio illa nonnisi Deum habere valeat Authorem, non potest esse

esse, nisi bona; *Vidit enim Deus cuncta, quae fecit, & erant valde bona.* Genes. 2. Credimus quoque Christo Servatori dicenti Lucae 6. vers. 43. *Non est enim arbor bona, quae facit fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum.*

Citat Quæfnellus epistolam Pauli ad Romanos cap. 1. vers. 19. ut locutionis suae tam incongruæ appareat fundamentum. Dicit illic Apostolus de Infidelibus, qui veritatem Dei in injustitia detinent, *quod notum est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit.* Hic quidem, Aquinate interprete, video, quòd Deus Gentilibus se revelaverit, *vel interiori infundendo lumen, vel exteriori proponendo visibiles creaturas, in quibus sicut in quodam libro, Dei cognitio legeretur.* Dein iustissima ab Apostolo contra eos vibratur sententia, quòd *sunt inexcusabiles; quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipientium eorum.*

In quod iterum S. Thomas: *Cognoverunt eum sicut omnium bonorum causam; unde ei in omnibus gratiarum actio debebatur, quam tamen ipsi non impendebant; sed potius suo ingenio, & virtuti suae bona adscribebant. . . . in cogitationibus suis evanuerunt, in quantum in se ipsis, & non in Deo fiduciam habebant, sibi, & non Deo bona sua adscribentes.* Ubi quidem eos Dei donis abusos conspicimus, & quæ ad gratitudinem eos excitare debuissent, eorum malitiam in superbia materiam fuisse conversa; sed non ideo Dei cognitio, quæ bona, & à Deo data fuit, hanc in eis, si propriè, & dignè de Dei donis loqui voluerimus, *produxit impietatem, & superbiam; sive, ut Quæfnellus ait, presumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum.*

Mindus verò tolerabile est, quòd dicitur, *cognitionem Dei, sine gratiâ, non producere, nisi presumptionem, &c.* Quidam enim illa cognitio causa fuerit, cur aliqui, etiam infideles, plura de Deo non infideliter scripserint, quædam monita ad honestatem vitæ, & Dei cultum conducentia dederint; nonnulla etiam operati sint, quæ non viruperationem mereantur; sed laudem? Sic Marcus Tullius in Somnio Scipionis hortatur ad conservandam, juvandam patriam, tutandam, ac bene administrandam Rempublicam, motivo placendi Deo: *Nihil est enim, inquit, illi Principi Deo, qui omnem hunc Mundum regit, quod quidem in terris fiat acceptius, quàm concilia, casusque jure*

*sociari, & gubernari.* Hæc Marcus Tullius supernaturali gratiâ instructum scripsisse minime statuet Quæfnellus, apud quem *prima gratia est fides.*

2 Absolum magis in damnato errore est, quòd eandem calumniam presumptionis, vanitatis, oppositionis ad ipsum Deum, inferat omnibus actibus, qui ex cognitione Dei oriuntur, etiam in ipsis fidelibus, & iustis; si absque supernaturali gratiæ auxilio proveniant. Non enim ad solos Philosophos ethnicos limitatur Quæfnelli assertio; neque ad solam Dei cognitionem naturalem; sed ad omnem profusum, & ad quoscunque homines extenditur; vocabulo etiam non restrictionem significante; sed ampliationem; ut sensus sit, *omnis Dei cognitio, omnis de Deo cogitatio, sive naturalis fuerit, sive naturæ ordine superior, non potest venire, nisi à Deo, & sine gratia non producat, nisi presumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris.*

Exotica etiam ex hac parte videtur assertio, quòd, postquam declaravit Author, *se de omni Dei cognitione agere, cujuscunque generis, aut ordinis fuerit, sine intrâ, sive extra naturæ limites, assermet, quod sine gratia non producat, nisi presumptionem, &c.* Potestne omnis cognitio Dei, etiam supernaturalis esse *sine gratiâ?*